Sultan Mehmed (1642 - 1693) in annesi Turhan Hatice Sultan (1627 - 1682) üzerine almıştır. Külliye üçer şerefeli, iki minareli büyük bir cami, mektep, darülkurra, sebil, çeşme ve türbeden müteşekkildir. Cami'in binası ebcedle (بنا عظم = Bina-İ azim) kelimelerinin karşılığı olan H. 1074 (M. 1663/4) tarihinde tamamlanmıştır (1).

Kuruluş yıllarında Valde Sultan Camii diye anılan cami daha çok Yeni Cami adıyla tanınmaktadır.

1) Hüseyin Ayvansaraylı : Hakikat-ül Cevami. İstanbul 1281, I. C, S. 20

Kurduğu külliye-yi kitapsız bırakmaya razı olamayan Turhan Hadice Sultan, cami'in içindeki dolaplara bir miktar kitap da vakfetmiştir.

2) Meselâ 335 numarada kayıtlı «El-muhtasar ül-hacibiyye»

3) Tarih-i Küçük Çelebi-zâde, İstanbul 1282, S. 250 - 251.

tasıl bir kitab-hane-i münife bina ve kütüb-i mevkufeleri vaz' olunma-ğa şayeste bir cay-i müstesna kılmasını ferman buyurmaları ile...»

Kütüphanenin binasına H. 1137 (M. 1724/25) yılında başlanıyor, yapı aynı yıl içinde tamamlanıyor:

«...Sene-i mezbure hilâlinde mübaşeret ve itmam ve kitabe-i bab-ı afitab-tabına İmam-ı evvel-i sultanî İstanbul Kadısı Abdurrahman Efendi hazretlerinin للكتب داراً قد بنى السلطان احمد امجداً tarih-i belîğleri rîgâşte-i kalem-i zerrin-erkam kılındı. »

Kütüphanenin yapılışına İstanbul Kadısı Abdurrahman Efendi «Li'l-kütbi dâren kad bene's-sultanü Ahmed emceda» H. 1137 (M. 1724/5) tarih mısra'ını söylüyor ve bu tarih kütüphanenin kapısına kitabe olarak yazılıyor.

Hadikat ül-cevami'de bu kütüphane hakkında bir cümleye rastlıyoruz (4). «...ve türbenin canib-i aherinde vâki kitab-hane Sultan Ahmed Han-ı Salis'in hayrıdır.»

III. Ahmed bu kütüphaneye 1201 yazma, 1 basma olmak üzere 1202 adet kitap bağışlamıştır. Turhan Sultan'ın vakfettiği kitaplar da sonradan bu kütüphaneye nakledilmiştir.

Kütüphaneye son vakıf H. 1264 (M. 1847/8) de Muallim Hacı Mustafa Efendi tarafından yapılmıştır. Bu vakıf on adetlik küçük bir yazma koleksiyonudur. Yeni Cami Kütüphanesi'ne bu üç vakıftan gelen kitapların kataloğu II. Abdülhamid devrinde bastırılmıştır.